
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 347,838 298,686 49,152

1.지방교육행정기관이전수입 347,838 298,686 49,152

1.교육비특별회계전입금수입 347,838 298,686 49,152

1.교육비특별회계전입금 347,838 298,686 49,152

1.학교운영비전입금 250,347 233,196 17,151
병설유치원 기본운영비  : 37,548,000원 * 1교

 =
37,548,000

초등학교 기본운영비  : 212,799,000원 * 1교 

=
212,799,000

2.목적사업비전입금 97,491 65,490 32,001
2023년도 급식비 지원  : 82,076,000원 * 1교 

=
82,076,000

초등돌봄교실 운영비  : 11,400,000원 * 1교 = 11,400,000

책걸상 및 사물함 확충  : 4,015,000원 * 1교 

=
4,015,000

2.자체수입 44,622 82,056 -37,434

1.학부모부담수입 44,122 81,556 -37,434

1.수익자부담수입 44,122 81,556 -37,434

1.급식비 18,117 19,845 -1,728

1.급식비 13,797 14,697 -900 교직원급식비  : 4,340원*17명*187일= 13,797,000

2.우유급식비 4,320 5,148 -828 급식용 우유대금 : 480원*50명*180일 = 4,320,000

2.방과후학교활동비 22,272 40,320 -18,048

1.방과후학교활동비 22,272 40,320 -18,048 컴퓨터강사비  : 32,000원*15명*12월= 5,760,000

영어강사비  : 32,000원*10명*12개월= 3,840,000

미술강사비  : 32,000원*11명*12개월= 4,224,000

바이올린강사비  : 32,000원*10명*12개월= 3,840,000

한자강사비  : 32,000원*12명*12월= 4,608,000

3.현장체험학습비 2,373 16,623 -14,250

1.현장체험학습비 2,373 16,623 -14,250 수련활동비  : 2,372,800원= 2,373,000

4.졸업앨범비 1,360 1,600 -240

1.졸업앨범비 1,360 1,600 -240 졸업앨범비  : 80,000원*17명*1회= 1,360,000

5.돌봄활동운영비 0 3,168 -3,168

1.돌봄활동 운영비 0 3,168 -3,168

2.행정활동수입 500 500 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 예금이자수입  : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 7,280 5,500 1,780

1.전년도이월금 7,280 5,500 1,780

1.순세계잉여금 7,280 5,500 1,780

1.순세계잉여금 7,280 5,500 1,780

1.순세계잉여금 7,280 5,500 1,780 순세계잉여금  : 7,280,000원 = 7,280,000

세입합계 399,740 386,242 13,498
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